
 
 Номер документа Дата составления 

                                                          Приказ 02-04-15/1 29.01. 2025 

 

Об организации независимого информативного выбора курса ОРКСЭ родителями 

(законными представителями) для изучения школьниками 4-х классов с 01.09.2025 г. 

 

В соответствии с письмом министерства образования Красноярского края от «Об 

обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения в 2025/26 учебном году», на 

основании Соглашения о сотрудничестве министерства образования Красноярского края и 

Красноярской митрополии Русской Православной Церкви от 27 февраля 2013 года, с 

целью организации в феврале- марте 2025 г работы среди родителей (законных 

представителей)  по выбору модулей курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» (далее – ОРКСЭ)для изучения их детьми для ознакомления родителей (законных 

представителей) третьеклассников с задачами курса ОРКСЭ, его структурой, содержанием, 

организацией изучения, а также обеспечения свободного, добровольного, 

информированного выбора родителями (законными представителями) модуля для 

изучения их детьми ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.         Назначить заместителя директора по УР Осколкову С.Д., ответственным за 

проведение мероприятий по обеспечению свободного, добровольного, информированного 

выбора учащимися и родителями (законными представителями) модуля курса ОРКСЭ  

 

2.         Утвердить школьный план мероприятий по обеспечению свободы выбора 

родителями (законными представителями) одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения 

их детьми в 2025 - 2026 учебном году в МБОУ Тальская СОШ (далее – План) (Приложение 

1). 

 

3.         Осколковой С.Д.: 

ознакомить с задачами подготовки к реализации курса ОРКСЭ:  

 до 13.03.2025 г. представить информацию о проведении родительских собраний по 

выбору модулей курса ОРКСЭ в 2025 году; 

обеспечить повышение квалификации педагогов по курсу ОРКСЭ, которые будут 

реализовывать курс с 01.09.2025 г.; 

провести с 01.03.2025 г. до 31.03.20245 г.:-  собрания родителей (законных 

представителей) третьеклассников по вопросам введения курса в сроки согласно Плану 

мероприятий (с 01-29 марта 2025г); 

встречи родителей (законных представителей) с преподавателями модулей курса для 

ознакомления с особенностями содержания модулей; 

индивидуальные консультирования родителей (законных представителей) 

обучающихся; 

информирование родителей (законных представителей) о содержании программы по 

каждому модулю с использованием сайтов школ, ресурсов школьных библиотек, 

организацию презентаций; 

Разместить информацию на сайте ОО об организации свободного и добровольного 

выбора модулей курса ОРКСЭ; 

 



пригласить представителей традиционных религиозных организаций, в т.ч. 

Красноярской митрополии при проведении родительских собраний; 

Обеспечить свободный, добровольный, информационный выбор родителями 

(законными представителями) одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми, с 

учетом «Регламента выбора в образовательной организации родителями (законными 

представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» (письмо Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08-

461) 

Обеспечить хранение письменных заявлений родителей о выборе модуля ОРКСЭ с 

программой курса ОРКСЭ на каждого школьника. 

4. Предоставить в УО информацию: 

- до 16.02.2025 г. Сведения о подготовке педагогических кадров, реализующих 

комплексный учебный курс ОРКСЭ в 2024/25 учебном году; 

- до 01.04.2025 г. Сведения о выборе родителями модуля курса ОРКСЭ для изучения 

их детьми. 

 

5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Руководитель организации директор    СА Козлова 
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 


